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более высокую операционную эффективность,

выраженную в показателе ROE. Это исследование

показывает, что ESG-рынок продолжает расти, а

давление на компании со стороны инвесторов и

регуляторов только усиливается. Поэтому для
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INTRODUCTION

Sustainability and ESG are growing trends of the last few years in business and society.

ESG is a set of characteristics used to assess the social and environmental responsibility of a

business, as well as actions to improve the environment, working conditions for employees and

transparency of interaction between management and external stakeholders. Before the

coronavirus crisis ESG issues were already on the agenda of many companies, but with the

pandemic, their importance has skyrocketed. Thus, the majority of investors realized that non -

financial risks may have even a greater impact on portfolio returns and began to pay more attention

to companies' non-financial metrics when developing investment strategy and making decisions.

As for the society, the pandemic has only increased social inequality and poverty. Besides, after

the lockdown, people began to value the environment and social interaction more than ever.

Generally, the culture of consumption of goods and services has also changed. More and more

consumers are getting to appreciate companies for the values they create, not for the lower price

or discounts available. All this becomes irrefutable evidence that ESG comes to the fore, forcing

companies to redefine their strategies and identify new approaches to consumers and investors.

With the help of ESG-sensitive investing the investors are able to create portfolios that are

consistent with their own values, thus influencing the market and the economy by supporting

companies with a mission close to them. At the same time, ESG investing turns out to be no less

profitable than traditional investing. More than $650 billion has been invested in ESG funds, most

of which have outperformed conventional funds in terms of profitability and financial performance

(Kerber, Jessop, 2021). The current green bonds market also continues to expand with the bond

issuance exceeding $500 billion (Jones, 2022). Many research papers also confirm that accounting

for the ESG criteria improves portfolio returns, creating long-term growth prospects (Kenan

Insight, 2022, Stotz, 2022). This is explained by lower reputational, political and regulatory risks,

which in turn leads to more stable cash flow and increased profitability. According to the Morgan

Stanley Institute for Sustainable Investing, from 2004 to 2018, the decline in downside risk

volatility in ESG funds was 20 percent less than in conventional funds (Morgan Stanley, 2019).

However, the actual profitability of ESG investing has its own ambiguities. For example,

many companies may simply use notional environmentalism to improve their reputation in the

eyes of investors and hide the real harm from their operations. It seems that ESG rhetoric formally

generates benefits for the company in the form of investments, but actual actions to improve

sustainability do not bring returns and only increase costs. Many sceptics of ESG even believe that

corporate executives are still trying to satisfy shareholders and maximize their wealth, only
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nominally proclaiming sustainable goals that are unlikely to be achieved, thereby intensifying the

controversy surrounding the topic of ESG. Similarly, there is no consensus on the impact of the

inclusion of ESG factors in the company's strategy on its financial performance in the existing

literature.

One thing becomes clear for sure - ESG will stay with us for a long time. This indicator is

becoming more and more important, especially in connection with climate change and the efforts

of companies to find competitive advantages and differentiation. Now it is significant for managers

to think about creating value beyond the purely economic, so social and ecological situation

requires business to focus value creation on all stakeholders (including communities, employees

and customers) and not just shareholders. Such a broader interpretation of value may ensure the

long-term competitiveness, profit and health of the business, since it simultaneously reduces risks

and allows the maximum use of limited resources. The effectiveness of ESG and their application

in management decisions are becoming a form of indirect measurement of the governance quality

along with its financial data. However, the most important question remains - is it possible to turn

ESG transformation into positive financial performance for companies?

This research study complements the existing literature and attempts to resolve the current

debate's confusion and inconsistency, surrounding ESG. The results may help business

practitioners overcome the hesitation to make innovative changes in their business models,

evaluate current and implement new sustainability-focused initiatives. ESG implementation may

contribute to strengthening ties between companies and stakeholders and increase trust to the

company, which can help them more calmly endure global economic and political changes. In our

research paper, we are going to consider the impact of ESG for the industry mix. We will take data

on companies included in the S&P500 index for 2015-2021. This index consists of the largest

firms by the capitalization in the world that widely disclose ESG reports and therefore represent a

large sample for research. A wide range of industries will also allow us to consider the impact on

individual industries and compare them with each other. A wide time span will also allow to assess

the impact of ESG across time, track changes in the perception of ESG and examine changes in

financial indicators due to the impact of sustainable standards.

The objective of this research is to determine the relationship between ESG and financial

performance for companies based on the data of The Bloomberg database from 2015 to 2021,

which provides information on the Environmental, Social and Governance scores. The basic

purpose of the study is to provide quantitative assessment of relationship between ESG score

metrics and financial performance indicators (Tobin’s Q, ROE) by making difference in means

analysis and building panel regression model. It is important to verify a statistically significant
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difference from zero of ESG scores coefficients, identify the direction and the degree of this

influence on financial performance. That is why, the final research question is “Do ESG indicators

increase companies’ value and improve their financial performance?” To answer the research

question, the following objectives were set:

1. To study the theoretical background of the relationship between ESG and financial

performance of companies, in particular the theory underlying this concept, the

mechanisms of influence and current market conditions

2. Empirically examine the relationship between ESG and financial performance

3. Come to practical conclusions, demonstrate the importance of the study and develop

follow-up recommendations

In the first chapter of this research paper we will look at the mechanism of ESG influence

on companies’ financials and the theory behind that influence; in the second chapter we will test

empirically the possible influence and confirm or refute the hypotheses presented in the literature

review. The regression modelling will allow us to assess the degree of influence over time and to

correlate these results with events in the social and economic spheres. Also, it will become possible

to track the dynamic of changes over different periods of ESG transformation announcements.

With this knowledge in mind, it will become feasible to see if the ESG really doing good or just

sounding good, whether it is helpful to company’s value creation or companies just need to get

used to the new sustainability standards without expecting return.
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CHAPTER 1. IMPACT OF ESG FACTORS ON FINANCIAL PERFORMANCE:

THEORETICAL BACKGROUND

1.1 THE CONCEPT OF ESG: MAIN THEORIES AND IMPACT MECHANISMS

The term ESG refers to environmental, social and governance factors that go far beyond

the financial indicators traditionally used by investors when assessing the expediency of

investments. The history of ESG goes back to the 1970s, when due to racial segregation in South

Africa, a massive outflow of investments occurred for ethical reasons. Moreover, after many major

environmental incidents, it became clear that financing businesses with a low level of

responsibility can lead to a high risk of losses and bankruptcy. Since then, socially responsible

investing (SRI) concept which is the concept of building a financial model of a firm aimed not

only at increasing a company value, but also at a positive social and environmental effect, has

begun to develop and transform greatly.

The development of ESG in recent years can be explained by a number of factors, such as

the growing attention to climate change and ecology, as well as the increase in transparency of

companies regarding ESG impact and subsequent attention to these companies from investors.

ESG is a set of indicators that allow to evaluate a company’s performance and its ability to create

long-term value not only for shareholders, but for the society as well. This set is comprised of three

pillars, such as ecological, social and governance. Environmental factors determine how much the

company cares about the environment and how it tries to reduce the damage caused to the ecology.

Social factors show the attitude of the company towards staff, suppliers and clients. This pillar is

responsible for providing equal labor conditions, gender equality in the workplace and investments

to social projects. Governance factors demonstrate the transparency of reports, balance in

communication of shareholders and management. The ESG rating is a cumulative indicator of all

three components, which allows to evaluate the effectiveness of a company from three different

aspects.

Boards of directors, shareholders and regulators are increasingly paying attention to the

fact that compliance with the ESG agenda is coming to the fore and becoming the most important

indicator of the sustainable development of companies. There are more and more tools that allow

businesses to make an ESG transition and rebuild processes. Social and green bonds, loans and

deposits with the rates linked to ESG reporting, help businesses to change. But the increasing

attention to this topic has raised the question of how exactly compliance with ESG can affect the

company's value, whether this influence is positive/negative or there is no significant effect at all.

To understand this, it is important to study the theory behind the ESG concept and to examine the

possible mechanisms of influence considered in previous studies.
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There are certain theories that describe the possible influence of ESG rating on the

company’s value. One of these theories is the Legitimacy theory, which explains the impact of

ESG primarily through information disclosure (Table 1). According to it, a company should

disclose ESG information in its reports to show stakeholders that the company complies with

norms and laws (Deegan, 2014). It is required to remove the gap between the company’s insiders,

investors and customers so they can understand the possible future company’s prospects. Thus,

the disclosure of ESG information helps to reduce data asymmetry and gives a signal that corporate

actions are considered appropriate within the framework of social and environmental pillars, in

consequence improving company’s reputation and value (Reber et al., 2021).

Another theory underlying ESG is the Social Contract Theory. It states that companies

have social obligations to society, and if a company does not fulfill its obligations and does not

follow ESG standards, then the public refuses to cooperate with these firms that may lead to sharp


[…]


.
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CONCLUSION

The main goal of this study, as noted earlier, was to examine the relationship between ESG

and financial performance for the period 2015-2021. The study found a correlation between ESG

and the financials of companies. The empirical results confirmed the effect of ESG on S&P500

index companies, as evidenced by significant regression analysis estimates. Thus, increasing E and

S scores respectively increases Tobin's Q and ROE, indicating improved market and operating

efficiency, while increasing G score positively affects ROE only. The paper also examined the

effect of ESG on the industrial sector separately and found a significant effect only on the G-score

side.

Initial difference-in-means analysis revealed no better financial performance of companies

with ESG scoring higher than median. Moreover, it was found that companies with higher ESG

scores may be currently undervalued in the market. However, the t-test shows rough estimates,

without taking into account the influence of other control factors and industry characteristics, so a

regression analysis was conducted. As stated above, the results were the following: market

performance is significantly influenced by environmental and social factors, while operational

performance is positively influenced by all ESG components. At the same time, no impact on

industrial companies from environmental or social factors was found, probably because these

companies are still failing in significantly improvement of ESG standards, or the positive effect

takes longer time horizon to be paid back.

The regression analysis performed allowed us to determine the degree of contribution of

ESG factors to financial performance, as well as provide insight into the positive direction of

influence, being the first step in the follow-up mechanism of decision-making. Based on this

knowledge, companies can conduct ESG transformation faster and implement more sustainability

initiatives. Thus, examining the relationship between ESG factors and the company's financial

performance can be beneficial to its business in several ways, including identifying priority areas

for action, gaining market advantage and managing ESG-related risks. This study makes a

significant contribution to the current understanding of ESG, eliminating the confusion and

controversy of the current debate. By shedding light on this important topic, this study can inspire

business practitioners to be more receptive to introducing innovative changes to their business

models and to be more proactive in implementing sustainability initiatives. In addition, the results

of the study show that companies adopting ESG practices can strengthen their stakeholder

relationships and increase public trust, which can help them meet the challenges of today's global

economy and political landscape.
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APPENDIX

Appendix 1. A regression model for all industries without 0 scores

Fixed effect model (FE) Fixed effect model (FE) Fixed effect model (FE)

Fixed effect model

(FE)

Tobin's Q ROE Tobin's Q ROE Tobin's Q ROE

Tobin's

Q
ROE

E score 0.045* 1.305** 0.069*** 1.854***

(0.024) (0.548) (0.022) (0.516)

S score 0.069*** 1.038* 0.088*** 1.764***

(0.025) (0.574) (0.024) (0.538)

G score 0.057 6.192*** 0.071 6.674***

(0.071) (1.622) (0.066) (1.480)

size 0.080 -12.260** 0.123 -11.194*** 0.134 -10.244*** 0.242 -9.816***

(0.096) (2.147) (0.095) (2.140) (0.092) (2.078) (0.085) (1.871)

leverage 0.006 2.839*** 0.006 2.802*** 0.006 2.783*** 0.008 2.966***

(0.008) (0.279) (0.008) (0.280) (0.008) (0.281) (0.007) (0.265)

liquidity 0.028 -0.384 0.024 -0.782 0.021 -0.846 0.019 -0.788

(0.042) (0.976) (0.042) (0.977) (0.042) (0.978) (0.040) (0.922)

growth 0.002 0.289*** 0.001 0.282*** 0.002 0.285*** 0.002 0.295***

(0.001) (0.028) (0.001) (0.028) (0.002) (0.028) (0.001) (0.026)

const
1.568*** -2.291

1.983*** 40.850*** 1.918*** 38.925** 1.330**

*

-6.090

(0.564) (13.058) (0.298) (6.817) (0.297) (6.810) (0.521) (11.848)

N 1,545 1,544 1,546 1,545 1,546 1,545 1,700 1,700

F 3.70*** 35.73*** 3.46*** 45.53*** 4.31*** 45.01*** 2.64** 57.59***

R

(within)
0.02 0.17

0.01 0.16 0.02 0.16 0.01 0.18

*** p<0,01; **p<0,05; * p< 0,1

Appendix 2. A regression model for industrial sector without 0 scores

FE model FE model FE model FE model

Tobin's Q ROE Tobin's Q ROE Tobin's Q ROE Tobin's Q ROE

E score 0.028 0.312 0.036** 0.983

(0.018) (0.824) (0.016) (0.729)

S score 0.012 0.923 0.026* 1.209*

(0.017) (0.796) (0.015) (0.707)

G score 0.054 5.789** 0.082 6.137***

(0.056) (2.530) (0.062) (2.278)

size -0.517*** -14.687*** -0.504*** -13.497*** -0.504*** -14.049*** -0.294*** -13.541***

(0.081) (3.737) (0.080) (3.712) (0.081) (3.743) (0.086) (3.205)

leverage 0.005 1.779*** 0.005 1.763*** 0.004 1.762*** 0.004 2.066***

(0.007) (0.380) (0.007) (0.383) (0.007) (0.382) (0.008) (0.352)

liquidity 0.085** -1.700 0.080** -2.343 0.072* -2.550 0.107** -1.817

(0.041) (1.861) (0.040) (1.842) (0.040) (1.833) (0.044) (1.619)
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growth 0.001 0.272*** 0.001 0.266*** 0.001 0.267*** 0.001 0.256***

(0.001) (0.034) (0.001) (0.034) (0.001) (0.034) (0.001) (0.031)

const 2.989*** 13.042 3.364*** 53.516*** 3.404*** 54.445*** 2.273*** 10.079

(0.472) (21.543) (0.263) (12.215) (0.263) (12.151) (0.513) (18.856)

N 509 509 509 509 509 509 566 569

F 7.24*** 15.34*** 9.85*** 19.89*** 9.35*** 20.16*** 3.99*** 25.17***

R

(within)
0.11 0.21

0.11 0.20 0.11 0.20 0.04 0.21

*** p<0,01; **p<0,05; * p< 0,1
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