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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

Many studies are devoted to ESG factors and their relationship with financial performance or

corporate governance issues. But still there is no consensus among researchers and practitioners about

the impact of ESG on corporate performance. This thesis provides new insights in this topic,

investigating ESG factors effects on various performance indicators. This paper has a high practical

importance, given that the relevance of ESG issues hardly could be overestimated at the current moment.

For the purpose of the study an empirical research is conducted. The goal of the research is clearly

defined. A number of objectives stated are consistent with the goal. The topic is fully covered by the

thesis content.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The structure of the paper is logical. The author starts from the concept of ESG, importance of

ESG factors, its relation to company’s performance, providing literature review and an overview of the

market for ESG transformation. Theoretical background is thorough and contains conclusions important

for substantiation of research hypotheses, further empirical analysis and research results, provided in the

empirical part. The empirical part includes financial modelling using methodology developed in previous

studies and adjusted by the student for the purpose of the study. Conclusions, theoretical contribution

and managerial implications are provided.

Theoretical and empirical parts are aligned. Estimation results, theoretical value and managerial

implications are substantiated.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The quality of analytical approach could be evaluated as high. The quality of the thesis content

could be evaluated as high. Goal and objectives are covered and fulfilled thoroughly. The literature

review is comprehensive. The author uses appropriate methodology of statistical and econometric

analysis, namely difference-in-difference tool and panel data regression modelling. E, S and G-scores are

considered separately allowing to capture special effects of those ratings on different performance

metrics. In addition the impact of E, S and G factors is estimated for a sample of industrial companies

separately, that provides additional perspective on the specifics of relationship between ESG and

corporate performance.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data are valid and relevant. The author uses the data on ESG scores of companies, included in S&P-500

stock index, provided by Bloomberg, for a long time period of 2015-2021. The methodology, research tools

and methods are relevant for processing the data collected, and presented clearly. The list of references is

relevant, complete and contains recent reputable papers, as well as it includes fundamental publications in

this area of research.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is conducted independently. The author demonstrated scientific thinking in solving research

problem. The author applied and adjusted methodology used in existing studies, to meet objectives set.

Empirical findings are substantiated and have references to existing studies. Empirical analysis provides

support to the hypotheses stated, research results contribute to existing studies.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Empirical results are interpreted properly. Managerial implications are valuable and based on empirical

findings. The study results could help to investors to select securities for their portfolios based on

companies’ ESG ratings, as well as conclusions of the study could be used by other market participants

in their decisions on any transactions and relationships with a company. Corporate management could

take into consideration the effects of ESG scores on their performance.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The layout of the thesis fulfils all the official requirements of Regulation for master thesis preparation

and defense. The layout of tables, figures and references is correct.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper

does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Anna Isaeva meets the requirements for master thesis of MCF program thus

the author of the thesis can be awarded the required degree.
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